MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 434/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

Referente ao Edital nº 382/2018, de 17 de Agosto de 2018

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO AOS GRUPOS DE PESQUISA DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de

suas atribuições, torna público a Lista com o resultado preliminar das propostas

selecionadas para concessão de apoio financeiro a grupos de pesquisa do

Instituto Federal Farroupilha, referente ao Edital nº 382/2018, de 17 de Agosto de

2018.

1. Divulgação das propostas selecionadas para apoio financeiro a grupos de
pesquisa

1.1. O Resultado preliminar  no Edital nº 382/2018, de 17 de agosto de 2018, encontra-
se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 21 de setembro de 2018.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

1.1 Resultado preliminar das propostas selecionadas para concessão de apoio financeiro a grupos de pesquisa do Instituto
Federal Farroupilha

Líder do Grupo Título da Proposta Grupo de pesquisa Resultado
Recurso

Concedido

ADRIANO WAGNER

Lab_DO: LABoratório de Pesquisa e
Aplicação em Gestão, Inovação e
Desenvolvimento Organizacional

Gestão, Inovação e
Desenvolvimento

Recomendado R$ 20000,00

CALINCA
JORDANIA
PERGHER

Proposta de Qualificação do LIFE
visando apoio ao GEPGE

Grupo de Estudos em
Políticas e Gestão

Educacional (GEPGE)

Recomendado R$ 0,00

CAROLINE
LEUCHTENBERGER

Utilização de ferramentas de
biologia molecular para qualificação

e fortalecimentos de projetos de
pesquisa

Conservação da
Biodiversidade e Educação

Ambiental
Recomendado R$ 20000,00

DOUGLAS DALLA
NORA

Saturação por Ca, Mg e K na ctc em
diferentes profundidades do solo e

a produtividade das culturas

Tecnologias aplicadas à
Produção de Culturas de

Lavoura
Recomendado R$ 20000,00

EDUARDO ANIBELE
STRECK

Grupo de Pesquisa Aplicado ao
Manejo Fitotécnico de Culturas

Anuais

Manejo Fitotécnico de
Culturas Anuais

Recomendado R$ 20000,00

JOAO BATISTA
ROSSETTO
PELLEGRINI

Aquisição de equipamentos para
LEPEPs das áreas de produção

animal e vegetal do IFFarroupilha -
Campus Frederico Westphalen.

Produção Animal e Vegetal Recomendado R$ 20000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

KELVIS LONGHI

Apoio financeiro a grupos de
pesquisa - visando manutenção das

atividades do NIQuiSA

NIQuiSA - Núcleo
Interdisciplinar de Química

Supramolecular e Ambiental

Recomendado R$ 0,00

LEIDI DAIANA
PREICHARDT

Fortalecimento do eixo tecnológico
de produção alimentícia como
estratégia de desenvolvimento

institucional e regional
Gestão e Tecnologia

Agroindustrial

Recomendado R$ 0,00

LUCILENE LOSCH
DE OLIVEIRA Grupo Processos Industriais -

Tecnologia e Controle (GPI – TC)

Grupo Processos Industriais -
Tecnologia e Controle (GPI -

TC) Recomendado R$ 0,00

MARIELLE
MEDEIROS DE

SOUZA

Apoio Financeiro ao Grupo de
Pesquisa de Sistemas Elétricos e

Energias Renováveis

GSEER - Grupo de Sistemas
Elétricos e Energias

Renováveis
Recomendado R$ 20000,00

TALITHA COMARU

Apoio à estruturação do LCASAN
Laboratório de Computação

Aplicada do campus Santo Ângelo

Tecnologia da informação em
recursos terapêuticos e
diagnósticos em saúde

Recomendado R$ 0,00

VANTOIR
ROBERTO

BRANCHER
Apoio ao grupo de pesquisa

MAGMA - Grupo de Estudos
e Pesquisas em Formação

Inicial e Continuada de
Professores

Recomendado R$ 0,00